N .
0 o : ﬂ\ l1
. i
: ¥
o
.

1660 /2017

cﬁ?ﬁ e - AHnnggghal de
Bl L e N N s

‘_ i, _
Int. J. Beitrami EBC:P’: fg;5$$%—2324 | RE G IST R 0 D E D E c R ETO S

IHT. J. BEUTRYEMEBOCOTEL OIS 43 2330/4 3- 7324
FAX.:{02265} 43 2660 '
7174 - CORONEL VIDAL

Cuoronel Vidal, 28 de julio de 2017 .-

VISTO

La comunicacion cursada por el Honorable Concejc Deliberante por la que
se pone en conocimiento del Departamento Ejecutivo la sancion de la Ordenanza N°
86617y
CONSIDERANDO

Que dicha Ordenanza fue comunicada al D.E. con fecha 28/07/17;

Que de conformidad a lo establecido en el Articulo 108 inc. 2) de la Ley

| Organica de las Muni.cipalidades, es atribucidbn del D.E. la promulgacidon de

QOrdenanzas;

Por ello,
EL INTENDENTE MUNICIPAL EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES

DECRETA
ARTICULO 1°: PROMULGUESE, la Ordenanza Municipal N° 86/2017, sancicnada por

el Honorable Concejo Deliberante con fecha 26/07/2017, cuya copia, como anexo,

forma parte del presente Decreto.---

ARTICULO 2°: El presente Decreto sera refrendado por el Secretario de Gobierno, Dr.

Mariano Centeneo.
- ARTICULQ 3° COMUNIQUESE, a quienes corresponda y dése al Regisiro Oficial. -

DECRETO N°: 1449

. mce
e ,v_-:"————/—*‘)
fir, ?&ﬁﬁ%ﬂ&ﬂi&ﬁ&_@%ﬁh ,{"/ ) i g
Secretario de Gotiomo CARLGS ALB ONDA -

YENDENTE

i Ao e hio
Municipaliad de Har {aqulta WUICIFALIDAD DE 3AR GHIQUITA




Eiall

1661 /2017

oy e '

£ ,ﬁsclz.@% mgéf .

B O (0726 47,2660 weecle REGISTRO D& DECRETOS
. B7174BGR - CORONEL VIDAL

VISTO:

La ordenanza N° 037/14 que regula las pequefias unidades productivas de alimentos
y el interés del Estado Municipal de promover el desarrollo y mejorar la competitividad de
las economias de producciones artesanales locales. -

La actual produccién de alimentos en Mar Chiquita que sugiere umna
oportunidad de acompafiamiento y coordinacién del Estado Municipal en la concrecion de
acciones estratégicas que favorezcan especialmente el crecimiento de las pequefias ¥y
medianas unidades productivas de estas economias y comercios, favoreciendo el desarrollo
del mercado interno, promoviendo la difusién de sus productos y facilitando su acceso a
aquellos canales de comercializacién de productos de consumo masivo con gran
penetracién en el mercado local. . 7 :

La .constante participacion de productores locales capacitindose v
promocionando sus productos y al partido de Mar Chiquita, en todas las fiestas regionales
- del partido, eventos municipales y ferias regionales y/o nacionales; v,

CONSIDERANDO:

Que la mencionada ordenanza limita al pequefic productor comercializar sus
productos en comercios locales, _ N )

Que impacta negativamente y directamente en su economis familiar,
dificultando la promocién de sus productos y por ende la estabilidad y continuidad laborsl
de su emprendimiento. -

Que exigir tnicamente monotributo social o agropecuario no les perimite
acceder a un monotribute comim, limitando afin més la iniciativa de crecer comercialmente.

Que Ia eleccion del monotributo por parte del productor no aumenta la escala

de produccién Ja cual se mide por la capacidad productiva de sus magquinarias e
instalaciones. ' ' ' .
o Que estas acciones redundaran en un mayor grado de reconocimiento y
acceso a estos productos por parte de tos consumidores, una diversificacion de la oferta en
su beneficio, y una disminucién de la brecha que comtinmenté separa las condiciones de
venta de los productos de las economias regionales de aquéllos distribuidos y
comercializados por las grandes empresas, aun cuando los precios sor menores o similares
2 las marcas dominantes del mercado. _

Que se han recepcionado solicitudes y un proyecto por parte de productores
locates pidiende una adaptacion de 1a normativa.

Que, en este sentido, la SECRETARfA DE PRODUCCION Y
DESARROLLO L.OCAL, tiene como misién impulsar politicas tendientes a la defensa del
consumidor o usuario a favor de un consumo sustentable con proteccién del medio
ambiente ¢ infervenir en su instrumentacion mediante el dictado de las resoluciones
pertinentes. o

Que la puesta en marcha de politicas que promuevan el consume interno de
productos regionales marchiquitenses, estimula el crecimiento y desarrolio de las pequefias
y medianas unidades productivas, la generacién de mano de obra en los lugares de origen
de la produccidn, la expansién de alternativas productivas y comerciales y el desarrollo
territorial equilibrado, sostenible y con inclusién social de las economias regionales.

Que promoviendo el consumo de productos regionales se enriquece v
difunde la diversidad cultural, se jerarquizan y transmiten las précticas y procedimicntos
autéetonos y artesanales y se impulsa el reconocimiento local, muchas veces relegados en la
consideracion de los consumidores. ' ' :




Que muchos de los productores locales no pueden competir con las
esirategias de marketing y publicidad que utilizan marcas nacionales ¢ internacionales que
dominan el mercado local. .

Que la produccién de bienes de origen local orientada a abastecer al mercado
imterno de la ciudad, involucra menores costos de logistica y transporie por la cercania al
centro de consumo urbano.

Que integrar las cadenas de valor de produccmn y comemlahzacxon local,
genera distintos mult;phcadores econémicos y sociales, como la creacidén de empleo y la
creacion de nuevas empresas y emprendimientos.

Que la Resolucion 386/2015 de la de la Secretaria de Comercio del
Ministerio de Economia y Finanzas Piblicas de la Nacion creé el Programa “Acceso de
Productos Regionales Argentinos en las Grandes Superficies de Venta”, con ¢l fin de
promover la comercializacién de productos regionales argentinos de consumo masivo,
elaborados por las pequefias y medianas empresas, en grandes superficies de venta.

POR ELLO:

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DE MAR CHIQUITA EN USO DE
FACULTADES QUE LE SON PROPIAS SANCIONA CON FUERZA DE~--rmmemmnomme-

ORDENANZA

ARTICULO 1°: MODIFIQUESE el Articulo 2°, €l que quedard redactado de la siguiente
manera: “A los fines de la presemie Ordenanza, se entiende por PUPAS a las pequefias
unidades productoras de alimentos que se dediquen a la elaboracién de productos
alimenticios, llevada a cabo por productores locales, registrados en el RENAF, o que
posean monotributo comin, social o agropecuarnio.” :

ARTICULO 2°:SUSTITUYASE el Articulo 7° por el siguiente texto: "Estos productos
estardn autorizados a comercializar desde su Iugar de elaboracion, en ferias municipales,
regionales y nacionales, ¥ en todo comercio del Partido de Mar Chiquita, que forme parte
del registro de Comercios Habilitados para la venta de alimentos de bajo riesgo del
programa PUPAS, Este registro se framitara en la Secretaria de Desarrollo Local y sus
requisitos se detallan en el Anexo L ™. -

ARTICULO 3%FEl vehiculo donde se transporta la mercadena a los centros de
comercializacién deberd estar registrado en la Secretaria de Produccidn y Desarrollo Local
quien entregard una oblea de permiso y exigiré los recipientes adecuados segin el Cédigo
Alimentario Argentine, para transportar sustancias alimenticias detallados en el Anexo IL.--

ARTICULO 4% COMUNIQUESE, al Departamento Ejecutivo a sus efectos, 2 quienes
corresponda, Registrese, Publiquese y Archivese. '

-

ORDENANZA N° 066

Dada en ¢l recinto del Honorable Concej

del afio 2017.

g \\ i E FE gt
N it N4
e BT el ; z
. e, wm Jﬁdm L. Rﬁah
o e i i Sonesin CENTE
Hitviz Alelandra Sarsls ot Hopavable Sonnsl daflergr
SETRETARIA % '

"-oegtn Delbarants



1662 /2017

LRy 5 /:wm.m,-:@ .
"%ﬁ%@%‘“% edetonands
S - )

- REGISTRO DE DECRETOS

B7174BGE - COROMEL VIDAL
Crdenanza N2 066/2017

Anexo ¥

Los comercios adheridos al registro para la venta de alimentos elaborados por productores
iocales del programa PUPAS, deberdn destinar un espacio minimo y exclusivo para la
comercializacién de dichos productos, a saber: : :

» La superficie destinada debers contar con una géndola para estos productos, claramente
identificada con carteleria que mencione “Productos regionales del partido de Mar
Chiguita, pertenecientes al programa municipal PUPAs, de la Secretaria de Desarrollo
Local.” Se complementard con un espacio para folleteria con la descripcion de las
caracteristicas de dicho programa, con el objetivo de informar al consumidor en forma
cierta, clara y detallada los beneficios de comprar productos de Mar Chiguita. Ei
mobiliario y cartelerfa sera otorgado por el Mumnicipio, y se participara de su armado a

— los artesanos locales.

' o Todo comercio que promocione la venta de productos locales podra cobrar una
comision por cada producto, la cual se acordars entre productor y comerciante.

» Dicho comercio contara con el apoyo municipal para promocién en todos los canales
informativos que dependan del municipio, encuadrados dentro del programa "Pequefias
Unidades Productivas de Alimentos" -

Anexo II
Transporte

Como indica el Codigo Alimentario Argentino en el Capitulo II, Articulos 148 y 140, ¢l
pequefio productor que haga el reparto de sus productos encuadrados dentro del registro
municipal de pequefios productores de alimentos, podré transportarlos hacia los comercios

—~ v fertas en canastos o cajones plasticos en buen estado de conservacién e higiene. Deberan
presentarse ante la Secretaria de Desarrollo Local la cual emitirg una oblea de certificacion
para tal fin, una vez verificado los medios de transporte. En el caso que iun terciarizado
realice los repartos deberd tramitar ante el Departamento de Trénsito y Transporie fa
habilitacién del vehiculo.




